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Udenrigstjenesten bliver i
en ny bog udstillet fra en
uventet kant. Fra en per-
son, der kender tjenesten

indefra, og som har skrevet en
thriller om sine oplevelser.
“Hævnen fra Hanoi” bringer
læseren tæt på udenrigstjene-
stens skyggesider og karriere-
diplomaters kosmopolitiske
liv. 

“Ingen vil genkende sig selv
i min roman, men nogle vil
måske synes, at de genkender
andre,” siger 67-årige Thomas
Bo Pedersen, der arbejdede 12
år (1994-2006) som karrieredi-
plomat i Udenrigsministeriet
og siden som direktør for et
dansk firma i Vietnam (2006-
2022), og som nu er pensione-
ret. 

“Jeg hænger dog ikke nogen
ud, selvom jeg beskriver en
meget speciel kultur og et eks-
tremt hierarkisk system, hvor
man virkelig skal være varsom
med at komme galt afsted,
hvis man gerne vil have en
karriere,” siger han.

Vi sidder i Thomas Bo Pe-
dersens flytterod i lejligheden
på Islands Brygge, hvor han
netop har modtaget contai-
nerne fra 20 år i Hanoi. Han er
flyttet hjem med al sin asiati-
ske kunst og et langt livs min-
der for at være tættere på børn
og børnebørn.

12 år som diplomat
Et langt karriereliv er dermed

sluttet. Hvor han først var
journalist i 14 år, siden diplo-
mat i 12 år – bl.a. ministersek-
retær for tre udviklingsmini-
stre omkring år 2000 (Poul Ni-
elson, Jan Trøjborg og Anita
Bay Bundegaard) og udstatio-
neret på ambassaderne i Dha-
ka, Bangladesh og Hanoi, Viet-
nam. I 2006 blev han ansat
som direktør for arbejdstøjfir-
maet Mascot i Vietnam og La-
os. Her opbyggede han deres
fabrikker og var ansvarlig for
3700 ansatte indtil sin nylige
pensionering. 

“Jeg synes, at jeg har oplevet
så meget i mit liv, som jeg kan
udlåne til en bog. Hele uden-
rigstjenesten og den hårde
kultur er ikke særlig meget
fortalt, fordi der er en stor
tavshedskultur. Jeg tror, man
kunne få mere ud af dygtige
folk, hvis ikke systemet var,
som det er,” siger Thomas Bo
Pedersen.

Ibogen fortæller han om ek-
semplet med B-akter, der er en
mappe med kritiske bemærk-
ninger, som er oprettet for alle
diplomaterne i udenrigstjene-
sten. Her skriver cheferne ud-
talelser, og myten går ifølge
forfatteren, at hvis de kritiske
udtalelser vejer mere end 200
gram, så er ens karriere færdig.

“Jeg kender ikke mange ste-
der, hvor det er så afgørende
for din karriere, at dine chefer
kan lide dig. Det betyder, at al-
le bliver meget forsigtige og
betjener sig af tilsigtet uklar-
hed frem for at udtrykke sig
klart. Det går så igen udover

effektiviteten,” mener Tho-
mas Bo Pedersen.

Dårlige Danida-projekter
Der er flere Danida-projekter,
som ifølge Thomas Bo Peder-
sen er gået dårligt pga. den til-
sigtede uklarhed og forsigtige
medarbejdere. Også flere som
han selv har været ansvarlig
for.

Da han var i Dhaka i Bangla-
desh i 1998, var han ansvarlig
for renoveringen af hovedve-
jen mellem Dhaka og Aricha.
49 kilometer vej som kostede
457 mio. kr. at renovere, hvil-
ket var fem gange så meget
som et tilsvarende projekt i
Danmark. Vejen blev asfalte-
ret, men asfalten kunne slet
ikke holde til belastningen fra
de meget tunge lastbiler. Last-
bilchauffører i Bangladesh
forstærker karosseriet med
jern, så de kan køre med op til
20 ton i stedet for de forvente-
de 8 ton.

“Jeg sagde ikke fra, fordi jeg ik-
ke ville være besværlig og stil-
le spørgsmål, og det gjorde
projektet alt for dyrt,” siger
Thomas Bo Pedersen.

Da han arbejdede i Vietnam
(2002-2006), var han med eg-
ne ord “med til at hælde 150
mio. kr. af skatteydernes pen-
ge ud af vinduet”. I Mekong-
deltaet byggede Danida 16
roll-on-roll-off færger, som
der ifølge Thomas Bo Peder-
sen viste sig ikke at være brug
for. Da de endelig kom i van-
det, var der kun brug for dem i
kort tid, fordi vietnameserne i
mellemtiden fik japansk bi-
stand til at bygge broer over
Mekong-floden. 

“Igen var det, fordi diploma-
terne foretrak at være forsigti-
ge frem for at fortælle sandhe-
den.” 

Tisser i bukserne
Magtmisbrug og hierarki øde-
lægger mange i systemet, me-
ner Thomas Bo Pedersen. 

I “Hævnen fra Hanoi” refe-
rerer han bl.a. en, ifølge ham,
virkelig historie, hvor en ung,
kvindelig fuldmægtig tisser i
bukserne i panik, fordi depar-
tementschefen ødelægger
hendes karriere med ordene:
“Vi har ikke brug for medar-
bejdere, der ikke kan levere.
Du har ikke nogen fremtid i
Udenrigstjenesten.”

Ingen af de øvrige embeds-
mænd, der er til stede, for-
trækker en mine, og da mini-
stersekretæren senere bliver
spurgt hvorfor, svarer han iføl-
ge Thomas Bo Pedersen: “Det
er den pris, jeg betaler for at
opnå et chefnummer.”

Udenrigsministeriet svarer
Til ovenstående konkrete an-
klager om magtmisbrug svarer
Steen Hommel, direktør for
organisation og borgerservice
i Udenrigsministeriet:

“Jeg vil glæde mig til at læse
Thomas’ bog, og hvordan han
fletter en blanding af egne op-
levelser og historier fra Uden-
rigsministeriet fra for 20-30 år
siden ind i fiktion. Og så vil jeg
gerne mane eventuelle mis-
forståelser i jorden, hvis no-
gen tror, at dette er en beskri-
velse af Udenrigsministeriet i
dag. Vi kan se i de årlige med-
arbejdertilfredshedsundersø-
gelser, at trivslen hos ministe-
riets ansatte ligger på et flot
niveau. Karriere og chefud-
nævnelse i Udenrigsministe-
riet foregår – ligesom i andre
offentlige organisationer – på
baggrund af systematiske vur-
deringer af den enkeltes kom-
petencer og performance.”

Om de fejlslagne Danida-
projekter siger Steen Hom-
mel: 

“Når det kommer til udvik-
lingsbistand, vil man over en
årrække kunne finde mange
eksempler på, hvad der har
virket godt, og også hvad der
har virket mindre godt. Men i
fortællingen om de danskfi-
nansierede færger på Me-
kong-floden, ser man netop,
at der i bogen er tale om en
blanding af fakta og fiktion.
Danmark indledte det første
projekt i 1996, og færgerne har
været med til at sikre effektive
færgeforbindelser på floden.
Så i Vietnams – og i vores øjne
– er det sådan set et projekt,
der har virket godt. Så vidt jeg
ved, sejler de danskstøttede
færger også stadig på Me-
kong-floden. De seneste årtier
er der udviklet et omfattende

sæt af kvalitetssikrings- og
kontrolmekanismer, som skal
sikre, at den danske bistand
reelt bidrager til at skabe ud-
vikling i nogle af verdens fat-
tigste lande. Jeg er derfor også
helt tryg ved, at vi står et godt
sted i dag, når det kommer til
brug af de danske bistands-
midler.”

En god arbejdsplads
Thomas Bo Pedersen holder
fast i sin kritik, men det var ik-
ke derfor, han valgte at forlade
Udenrigstjenesten i 2006. Hel-
ler ikke fordi hans B-akter ve-
jede over 200 gram, og hans
karriere var for nedadgående.
Han fik ganske enkelt et bedre
tilbud fra en dansk virksom-
hed. 

Og selvom han stadig er kri-
tisk over for pengespildet og
magtstrukturerne, så er han
vild med sin tid som diplomat i
udenrigsministeriet.

“Jeg er ikke hævneren fra
Hanoi, jeg skriver ikke for at
nedgøre Udenrigstjenesten.
Jeg ville skrive en god historie,
og diplomaters kosmopoliti-
ske liv er god inspiration til en
spændingsroman, og noget
jeg kender indefra. For mig var
udenrigstjenesten en fed ar-
bejdsplads, selvom der er mas-
ser af ting, man kan kritisere
og stille spørgsmålstegn ved.”

miso@borsen.dk

En gren fra et ferskenblomsttræ. Sådan et køber man før det vietnamesiske
nytår, så det byder forfædrene velkomne. Privatfoto

Nøgleroman
om dansk
diplomatis
skyggesider
Eksdiplomaten
Thomas Bo Peder-
sen fortæller i ro-
manen “Hævnen
fra Hanoi” om
magtmisbrug og
pengespild i Uden-
rigsministeriet.
Ministeriet påpe-
ger, at der er tale
om en blanding af
egne oplevelser og
fiktion, og at mini-
steriet er et helt
andet sted end for
20-30 år siden

Af Michael Solgaard

Thomas Bo Pedersen mødte dronningen og prins Henrik i Vietnam i 2009, da de besøgte hans fabrik. Privatfoto

“Når du drikker vand, så husk hvor det kommer fra,” siger den gamle mand i Hanoi til Thomas Bo Pedersen. Privatfoto

BLÅ BOG
Thomas Bo
Pedersen

Privat: 67 år, fraskilt, 4
børn. Bosat på Islands
Brygge i København
efter 21 år i Hanoi.

Uddannelse: Bachelor i
Historie (KU), 1979.

Karriere: 1980-1994:
Journalist for bl.a. Det Fri
Aktuelt. 1994-2006:
Ansat i Udenrigsmini-
steriet, bl.a. ministersek-
retær for diverse ud-
viklingsministre, 1999-
2002, og udstationeret
på ambassaderne i Dha-
ka og Hanoi. 2006-2022:
Direktør for Mascot i
Vietnam og Laos. For-
fatter til diverse bøger,
aktuel med thrilleren
“Hævnen fra Hanoi”.

FAKTA “Hævnen fra Hanoi”

Ny spændingsroman skrevet af Thomas Bo Pedersen.
Udkom 7. marts på forlaget Mondogrande.

En nøgleroman, hvor forfatteren bruger sin omfattende
viden om arbejdet i diplomatiet og om Vietnam, hvor han
har boet i 20 år.

Bogen giver et sjældent indblik i karrierediplomaters liv
og kulturen i udenrigstjenesten.

Bogforside. PR-foto

“Det er så
afgørende for din
karriere, at dine
chefer kan lide

dig. Det betyder,
at alle bliver

meget forsigtige
og betjener sig af

tilsigtet uklarhed”
Thomas Bo Pedersen, tid-
ligere diplomat – om at

arbejde i Udenrigstjenesten
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en ny bog udstillet fra en
uventet kant. Fra en per-
son, der kender tjenesten

indefra, og som har skrevet en
thriller om sine oplevelser.
“Hævnen fra Hanoi” bringer
læseren tæt på udenrigstjene-
stens skyggesider og karriere-
diplomaters kosmopolitiske
liv. 

“Ingen vil genkende sig selv
i min roman, men nogle vil
måske synes, at de genkender
andre,” siger 67-årige Thomas
Bo Pedersen, der arbejdede 12
år (1994-2006) som karrieredi-
plomat i Udenrigsministeriet
og siden som direktør for et
dansk firma i Vietnam (2006-
2022), og som nu er pensione-
ret. 

“Jeg hænger dog ikke nogen
ud, selvom jeg beskriver en
meget speciel kultur og et eks-
tremt hierarkisk system, hvor
man virkelig skal være varsom
med at komme galt afsted,
hvis man gerne vil have en
karriere,” siger han.

Vi sidder i Thomas Bo Pe-
dersens flytterod i lejligheden
på Islands Brygge, hvor han
netop har modtaget contai-
nerne fra 20 år i Hanoi. Han er
flyttet hjem med al sin asiati-
ske kunst og et langt livs min-
der for at være tættere på børn
og børnebørn.

12 år som diplomat
Et langt karriereliv er dermed

sluttet. Hvor han først var
journalist i 14 år, siden diplo-
mat i 12 år – bl.a. ministersek-
retær for tre udviklingsmini-
stre omkring år 2000 (Poul Ni-
elson, Jan Trøjborg og Anita
Bay Bundegaard) og udstatio-
neret på ambassaderne i Dha-
ka, Bangladesh og Hanoi, Viet-
nam. I 2006 blev han ansat
som direktør for arbejdstøjfir-
maet Mascot i Vietnam og La-
os. Her opbyggede han deres
fabrikker og var ansvarlig for
3700 ansatte indtil sin nylige
pensionering. 

“Jeg synes, at jeg har oplevet
så meget i mit liv, som jeg kan
udlåne til en bog. Hele uden-
rigstjenesten og den hårde
kultur er ikke særlig meget
fortalt, fordi der er en stor
tavshedskultur. Jeg tror, man
kunne få mere ud af dygtige
folk, hvis ikke systemet var,
som det er,” siger Thomas Bo
Pedersen.

Ibogen fortæller han om ek-
semplet med B-akter, der er en
mappe med kritiske bemærk-
ninger, som er oprettet for alle
diplomaterne i udenrigstjene-
sten. Her skriver cheferne ud-
talelser, og myten går ifølge
forfatteren, at hvis de kritiske
udtalelser vejer mere end 200
gram, så er ens karriere færdig.

“Jeg kender ikke mange ste-
der, hvor det er så afgørende
for din karriere, at dine chefer
kan lide dig. Det betyder, at al-
le bliver meget forsigtige og
betjener sig af tilsigtet uklar-
hed frem for at udtrykke sig
klart. Det går så igen udover

effektiviteten,” mener Tho-
mas Bo Pedersen.

Dårlige Danida-projekter
Der er flere Danida-projekter,
som ifølge Thomas Bo Peder-
sen er gået dårligt pga. den til-
sigtede uklarhed og forsigtige
medarbejdere. Også flere som
han selv har været ansvarlig
for.

Da han var i Dhaka i Bangla-
desh i 1998, var han ansvarlig
for renoveringen af hovedve-
jen mellem Dhaka og Aricha.
49 kilometer vej som kostede
457 mio. kr. at renovere, hvil-
ket var fem gange så meget
som et tilsvarende projekt i
Danmark. Vejen blev asfalte-
ret, men asfalten kunne slet
ikke holde til belastningen fra
de meget tunge lastbiler. Last-
bilchauffører i Bangladesh
forstærker karosseriet med
jern, så de kan køre med op til
20 ton i stedet for de forvente-
de 8 ton.

“Jeg sagde ikke fra, fordi jeg ik-
ke ville være besværlig og stil-
le spørgsmål, og det gjorde
projektet alt for dyrt,” siger
Thomas Bo Pedersen.

Da han arbejdede i Vietnam
(2002-2006), var han med eg-
ne ord “med til at hælde 150
mio. kr. af skatteydernes pen-
ge ud af vinduet”. I Mekong-
deltaet byggede Danida 16
roll-on-roll-off færger, som
der ifølge Thomas Bo Peder-
sen viste sig ikke at være brug
for. Da de endelig kom i van-
det, var der kun brug for dem i
kort tid, fordi vietnameserne i
mellemtiden fik japansk bi-
stand til at bygge broer over
Mekong-floden. 

“Igen var det, fordi diploma-
terne foretrak at være forsigti-
ge frem for at fortælle sandhe-
den.” 

Tisser i bukserne
Magtmisbrug og hierarki øde-
lægger mange i systemet, me-
ner Thomas Bo Pedersen. 

I “Hævnen fra Hanoi” refe-
rerer han bl.a. en, ifølge ham,
virkelig historie, hvor en ung,
kvindelig fuldmægtig tisser i
bukserne i panik, fordi depar-
tementschefen ødelægger
hendes karriere med ordene:
“Vi har ikke brug for medar-
bejdere, der ikke kan levere.
Du har ikke nogen fremtid i
Udenrigstjenesten.”

Ingen af de øvrige embeds-
mænd, der er til stede, for-
trækker en mine, og da mini-
stersekretæren senere bliver
spurgt hvorfor, svarer han iføl-
ge Thomas Bo Pedersen: “Det
er den pris, jeg betaler for at
opnå et chefnummer.”

Udenrigsministeriet svarer
Til ovenstående konkrete an-
klager om magtmisbrug svarer
Steen Hommel, direktør for
organisation og borgerservice
i Udenrigsministeriet:

“Jeg vil glæde mig til at læse
Thomas’ bog, og hvordan han
fletter en blanding af egne op-
levelser og historier fra Uden-
rigsministeriet fra for 20-30 år
siden ind i fiktion. Og så vil jeg
gerne mane eventuelle mis-
forståelser i jorden, hvis no-
gen tror, at dette er en beskri-
velse af Udenrigsministeriet i
dag. Vi kan se i de årlige med-
arbejdertilfredshedsundersø-
gelser, at trivslen hos ministe-
riets ansatte ligger på et flot
niveau. Karriere og chefud-
nævnelse i Udenrigsministe-
riet foregår – ligesom i andre
offentlige organisationer – på
baggrund af systematiske vur-
deringer af den enkeltes kom-
petencer og performance.”

Om de fejlslagne Danida-
projekter siger Steen Hom-
mel: 

“Når det kommer til udvik-
lingsbistand, vil man over en
årrække kunne finde mange
eksempler på, hvad der har
virket godt, og også hvad der
har virket mindre godt. Men i
fortællingen om de danskfi-
nansierede færger på Me-
kong-floden, ser man netop,
at der i bogen er tale om en
blanding af fakta og fiktion.
Danmark indledte det første
projekt i 1996, og færgerne har
været med til at sikre effektive
færgeforbindelser på floden.
Så i Vietnams – og i vores øjne
– er det sådan set et projekt,
der har virket godt. Så vidt jeg
ved, sejler de danskstøttede
færger også stadig på Me-
kong-floden. De seneste årtier
er der udviklet et omfattende

sæt af kvalitetssikrings- og
kontrolmekanismer, som skal
sikre, at den danske bistand
reelt bidrager til at skabe ud-
vikling i nogle af verdens fat-
tigste lande. Jeg er derfor også
helt tryg ved, at vi står et godt
sted i dag, når det kommer til
brug af de danske bistands-
midler.”

En god arbejdsplads
Thomas Bo Pedersen holder
fast i sin kritik, men det var ik-
ke derfor, han valgte at forlade
Udenrigstjenesten i 2006. Hel-
ler ikke fordi hans B-akter ve-
jede over 200 gram, og hans
karriere var for nedadgående.
Han fik ganske enkelt et bedre
tilbud fra en dansk virksom-
hed. 

Og selvom han stadig er kri-
tisk over for pengespildet og
magtstrukturerne, så er han
vild med sin tid som diplomat i
udenrigsministeriet.

“Jeg er ikke hævneren fra
Hanoi, jeg skriver ikke for at
nedgøre Udenrigstjenesten.
Jeg ville skrive en god historie,
og diplomaters kosmopoliti-
ske liv er god inspiration til en
spændingsroman, og noget
jeg kender indefra. For mig var
udenrigstjenesten en fed ar-
bejdsplads, selvom der er mas-
ser af ting, man kan kritisere
og stille spørgsmålstegn ved.”

miso@borsen.dk
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